
Kritéria pro reportáž – 8. ročník Mediální výchova 
 

1. Délka videa (2-3 minuty) = Reportáž musí být v časovém rozmezí 2 až 3 
minut. Případné prodloužení či zkrácení může ovlivnit kvalitu reportáže. 

2. Alespoň 2 respondenti = Reportáž musí obsahovat rozhovory nebo 
příspěvky od minimálně dvou respondentů (například odborníci, svědci 
události, obyčejní lidé). 

3. Správnost faktů = Reportáž se zaměřuje na aktuální událost (z domova i 
ze světa) a musí čerpat informace z více než jednoho zdroje. Vždy musí 
být ověřeno, že fakta jsou správná a relevantní. 

4. Zvuk = Zvuk reportáže musí být čistý, bez rušivých zvuků v pozadí. Použití 
mikrofonu je nezbytné pro kvalitní nahrávku zvuku. 

5. Obraz = Kamera musí být natočena na šířku (landscape), bez třesu 
obrazu. Reportáž by měla být natáčena bez přímého světla proti kameře 
a v úrovni očí. 

6. Role = Při natáčení se reportéři a respondenti nesmějí smát, mluvit příliš 
rychle nebo jinak ztrácet profesionalitu. Musí se držet své role v reportáži 
(například reportér, odborník, svědek události). 

7. Struktura reportáže = Reportáž musí mít jasnou strukturu, tj. úvod, hlavní 
část a závěr. Může obsahovat ilustrační záběry s voiceoverem (nahraný 
komentář), přičemž reportér zahajuje a ukončuje reportáž. 

8. Dodržování etického kodexu novináře = V reportáži musí být 
respektováno novinářské etické kodexy: např. nevnucování osobního 
názoru, nepoužívání novinářské profesi k reklamním účelům… 

9. Dodržování novinářských hodnot:  

o Aktuálnost – událost musí být nová a aktuální. 

o Neobvyklost – událost je překvapivá nebo neobvyklá. 

o Dalekosáhlý dopad – událost má široký dopad na větší skupinu 
lidí. 

o Blízkost – událost je blízká buď geograficky (město, země, 
kontinent), nebo kulturně. 

o … 

 

Kriteriální tabulka pro hodnocení reportáže 
 

Kritérium Splněno Částečně splněno Nesplněno 

Délka videa (2-
3 minuty) 

Délka reportáže je 2-3 
minuty. 

Délka reportáže je o 
něco kratší nebo delší. 

Délka reportáže výrazně 
neodpovídá požadavku. 

Alespoň 2 
respondenti 

Reportáž obsahuje 
rozhovory s alespoň 
dvěma respondenty. 

Pouze jeden 
respondent. 

Není přítomen žádný 
respondent. 

Správnost 
faktů 

Všechny uvedené 
informace jsou správné 
a čerpány z více než 
jednoho zdroje. 

Některé informace 
nejsou plně ověřeny 
nebo je zdroj omezený. 

Fakta jsou nesprávná, 
chybí ověření nebo 
čerpání z více zdrojů. 

Zvuk 
Zvuk je čistý, bez 
rušivých elementů. 

Zvuk má drobné rušivé 
elementy, ale je 
slyšitelný. 

Zvuk je nečitelný, špatně 
zaznamenaný, nebo je 
plný rušivých zvuků. 

Obraz 
Kamera je správně 
nasměrována na šířku, 
bez třesu, ve výšce očí. 

Kamera není zcela 
stabilní, nebo je 
natáčeno proti světlu. 

Kamera je špatně 
umístěna, nebo má 
výrazné problémy s 
třesením a světlem. 

Role 

Respondenti a reportéři 
se drží své role, 
neprojevují smích, mluví 
srozumitelně. 

Některé části jsou příliš 
rychlé nebo smíšené s 
neformálním projevem. 

Respondenti se chovají 
neprofesionálně, smíchem 
nebo špatnou artikulací. 

Struktura 
reportáže 

Jasně strukturovaná 
(úvod, hlavní část, 
závěr), s ilustračními 
záběry a voiceoverem. 

Struktura je částečně 
jasná, ale chybí některé 
části nebo nejsou dobře 
propojené. 

Reportáž nemá jasnou 
strukturu, chybí základní 
části. 

Dodržování 
etického 
kodexu 

Všechny informace jsou 
ověřeny a nejsou 
vnucovány osobní 
názory. 

Některé části obsahují 
nejasnosti nebo 
nepřesnosti, ale 
celkově je etický kodex 
dodržen. 

Etické zásady nejsou 
dodrženy, informace 
nejsou ověřeny, nebo jsou 
neprofesionální. 

Dodržování 
novinářských 
hodnot 

Událost je aktuální, 
neobvyklá, má 
dalekosáhlý dopad a je 
kulturně či geograficky 
blízká. 

Událost je neobvyklá, 
ale ne všechna kritéria 
novinářských hodnot 
jsou splněna. 

Událost nesplňuje 
novinářské hodnoty (např. 
není aktuální, běžná nebo 
nemá dopad). 


